PRESS LETTER

 1 / 8

報道関係者各位

2024 年 10 月 28 日

横浜中華街発展会協同組合

今年の目玉は

「極み肉まんグランプリ」with 北海道 積丹半島

第 17 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル

開催のお知らせ

横浜中華街と横浜地域の発展のために活動する横浜中華街発展会協同組合（以下、「中

華街発展会」）は、秋の風物詩である第 17 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル

（以下、「美食節」）を開催いたします。

「美食節」とは、160 年以上の歴史を持ち日本最大級の「ChinaTown」である横浜中華

街の魅力を、食にスポットを当ててお客様に楽しんでいただく、2008 年から開催している

「食の祭典」になります。

グルメタウンといわれる横浜中華街を思う存分楽しめる「美食節」の今年の目玉は「極

み肉まんグランプリ」with 北海道 積丹半島です。横浜中華街でも人気の「肉まん」に焦点

を当てて、横浜中華街にあるアマタの名店の中から「我こそは！」と手を挙げた厳選 10 店

舗の中からグランプリが決定いたします。また、国土交通省の半島振興の趣旨に賛同し、

積丹半島にある余市町のブランド豚「北島豚」を活用したグランプリとすることで、地域

振興につなげていきます。

さらに、昨年好評でした横浜中華街コンシェルジュと回る「横浜中華街銘店フードツア

ー」や毎年恒例の「上海蟹フェア」、季節を感じる「秋色いっぱい！フェア」など美味し

いイベントが目白押しです。

横浜中華街の秋の風物詩である「美食節」を、ご多忙中のところ誠に恐縮ではございま

すが、是非ご取材賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

第 17 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル

 期間：2024 年 10 月 15 日～11 月 30 日 ※会期は催しによって異なります。

① 11 月 20 日：「極み肉まんグランプリ」with 北海道 積丹半島

② 11 月 10 日～11 月 15 日：横浜中華街銘店フードツアー

③ 11 月 1 日～11 月 30 日：秋色いっぱいフェア

④ 10 月 15 日～11 月 30 日：上海蟹フェア

 PRESS LETTER

 2 / 8

＜第 17 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル実施詳細＞

① 「極み肉まんグランプリ」with 北海道  積丹半島

今回の目玉企画！国土交通省が進める「半島の食のブランド化」

事業の趣旨に賛同し、北海道 積丹半島 余市町のブランド豚肉

「北島豚」を使用した「極み肉まんグランプリ」を開催いたします。食料の安定供給にお

いて重要な役割を担う半島地域の一次産業を応援することにより、半島の振興に繋がると

いう想いから開催するに至りました。

「半島の食のブランド化」：https://www.mlit.go.jp/kokudoseisaku/chisei/crd_chisei_tk_000013.html

●開催日：11 月 20 日（水）

●開催時間：11：00～16：00

●会場：

横浜中華街「中華街 桂宮」5F《飛龍の間》

横浜市中区山下町 151【大通り】

●参加店舗：（50 音順/全 10 店舗）西遊記・上海豫園 小籠包館・状元樓 横濱本店・盛華

Seika・台湾美食・中華街 桂宮・富泰楼 本店・北京飯店 横浜中華街・馬さんの店龍仙 本

店・老維新

●審査員：美食に精通した方々をご招待いたしました。

×

審査委員長 脇屋 友詞
1958 年北海道札幌市生まれ。1973 年 15 歳で料理の道に入り、赤坂「山王飯

店」、「東京ヒルトンホテル」、「キャピトル東急ホテル」等での修業を経

て、1985 年 27 歳で都内ホテルの料理長、1992 年同ホテル総料理長になる。

1996 年、「トゥーランドット游仙境」代表取締役総料理長。2001 年東京・

赤坂に「Wakiya－笑美茶樓」、2011 年「トゥーランドット臥龍居」をオー

プン。2014 年黄綬褒章を受章。現在、公益社団法人日本中国料理協会会長。

料理人人生 50 年を迎えた 2023 年 12 月、銀座 5 丁目に「Ginza 脇屋」をオー

プン。

関口 真司

1985 年、ホテルニューグランドに入社。“本格的なフランス料理を学びたい”

との想いから、フランスのリヨンやパリで修行を積む。その情熱や紡ぎ出さ

れる確かな味わいが評価され、日本のフランス料理界を代表するシェフで構

成されるトックブランシュ国際倶楽部や日本エスコフィエ協会のディシプル

会員にも認定されており、調理部長を経て、2022 年 2 月に取締役総料理長に

就任

https://www.mlit.go.jp/kokudoseisaku/chisei/crd_chisei_tk_000013.html

 PRESS LETTER

 3 / 8

●審査方法：審査員の投票結果に伴い、評価点の高かったものから【金賞】【銀賞】【銅

賞】各１店舗を決定いたします。

参加 10 店舗の「肉まん」は各お店でも販売いたします。お客様ご自身で食べ比べをして

お気に入りの１品を選んでみてはいかがでしょうか。有名シェフやグルメインフルエン

サーと同じお店を選んだ“あなた”は美食家かも⁉

■販売期間：2024 年 11 月 21 日（木）～2025 年 2 月 28 日（金）

■販売店舗：（50 音順/全 10 店舗）西遊記・上海豫園 小籠包館・状元樓 横濱本店・

盛華 Seika・台湾美食・中華街 桂宮・富泰楼 本店・北京飯店 横浜中華街・馬さんの

店龍仙 本店・老維新

【金賞】【銀賞】【銅賞】を受賞された店舗は 2025 年 11 月 30 日まで販売致します。

「極み肉まんグランプリ」with 北海道 積丹半島 参加店舗の肉まんが味わえます

！

齋藤 啓輔

2018 年に北海道余市町長に就任し、現在 2 期目。元外交官としての経験を活

かし、ワイン産業を中心に地域振興を推進。余市産ワインは世界的な評価を

受け、ふるさと納税の成功にも大きく貢献している。NFT 導入など革新的な

手法を次々と展開し、地域資源を最大限に活用した持続可能な地方創生を進

める先進的なリーダー。自身も WSET レベル 3 の資格を持つワイン愛好家。

田中 里奈

読者モデルから活動の場を広げ、企業ブランドとの商品開発やプロデュース

等、幅広く活動。国内外を飛び回りながら、場所や肩書にとらわれない働き

方とライフスタイルを提案する。これまでに台湾本を 2 冊出版し、台湾台北

市観光親善大使も務める。

フォーリンデブはっしー（橋本 陽）

1982 年生まれ、横浜出身。お肉博士とお米ソムリエの資格を持ち、全国 1 万

軒以上を自腹で食べ歩く。グルメに特化した SNS は総フォロワー数 60 万

人。農林水産省の国産食材アンバサダー、総務省の地域力創造アドバイザ

ー、横浜中華街の公式グルメ大使も務める。TBS 系「ラヴィット！」やテレ

ビ朝日「キッチンカー大作戦！」などにもレギュラー出演中。

 PRESS LETTER

 4 / 8

② 横浜中華街コンシェルジュと回る「横浜中華街銘店フードツアー」

昨年好評でしたフードツアー今年も開催！

横浜中華街の銘店をお客様に知って頂くこの

企画。開催日毎に提供料理は異なり、1 日で

数店舗の味をご賞味頂きます。ツアーには中

華街を知り尽くした「中華街コンシェルジュ

」が同行し、中華街のマル秘トークなども聞

けるかも⁉さらに、横浜中華街の公式グルメ

大使であるグルメエンターテイナー「フォー

リンデブはっしー」氏のご参加が決定しました！フォーリンデブはっしー氏は公式グルメ

大使として、なんと３つのツアーに参加！お客様と一緒に参加して盛り上げてくださりま

す。

●実施日：11 月 10 日（日）～11 月 15 日（金）

●所要時間：回によって異なります。

●集合場所：インフォメーションセンターChinaTown80

 横浜市中区山下町 80 番地 横濱ディアタワー1 階(元町・中華街駅 2 番出口から徒歩 1 分)

 ※集合時間は回によって異なります。お間違いないようお気をつけください。

●チケット販売期間：10 月 16 日（水）～11 月 6 日（水）予定

●チケット代金：回によって異なります。《ちょっとしたプレゼント付》

購入は右記 URL より。https://www.kkday.com/ja/product/251152

※１日上限 10 名様。先着順で売り切れ次第終了となります。

【横浜中華街コンシェルジュと回る「横浜中華街銘店フードツアー」スケジュール】

１日数店舗を回ります。回る店舗は「中華街コンシェルジュ」が厳選した横浜中華街の銘

店をチョイス！そして、なんと「食べ歩き」と「肉料理」と「炒飯」のお店は「はっし

ー」氏がチョイスします！どこのお店かは当日までのお楽しみになります。各店では、ご

提供料理とは別に、青島ビール１本と紹興酒１杯がつきます。さらに「ミステリーランチ

ツアー」では、ご提供料理も当日までのお楽しみです。

◆11 月 10 日（日） 横浜中華街公式グルメ大使はっしーの野外食べ歩きツアー

はっしーさんが厳選したテイクアウトグルメのお店を数店舗回ります。肉まんや焼小籠包

やザージーパイなどを堪能。お腹空かせてご参加ください！

チケット料金：3500 円（税込）

開催時間：14：00～17：00（集合時間：13：45）

アテンド：フォーリンデブはっしー＆横浜中華街コンシェルジュ

グルメエンターテイナー

農林水産省 国産食材アン

バサダー

総務省 地域創造アドバイ

ザー

《横浜中華街 公式グルメ大使》

「フォーリンデブはっしー」氏

https://www.kkday.com/ja/product/251152

 PRESS LETTER

 5 / 8

◆11 月 11 日（月） 老舗のランチツアー

老舗の味が複数店舗堪能できるランチツアーです。アツアツ小籠包や中華の前菜盛合わせ

など中華街ならではのランチが楽しめます。

チケット料金：3000 円（税込）

開催時間：13：00～15：00（集合時間：12：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 11 日（月） がっつり M3（満足、満腹、また来たい）ディナーツアー

中華街のがっつりメニューを複数店舗堪能できる１日です。餃子に麻婆豆腐、牛バラや刀

削麺など、満腹になりますよ～。

チケット料金：5000 円（税込）

開催時間：18：00～20：30（集合時間：17：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 12 日（火） 横浜中華街公式グルメ大使はっしーの肉料理ツアー

お肉博士の資格を持つはっしーさんが厳選した、肉肉肉、肉料理を複数店舗爆食するツア

ーです。

チケット料金：5500 円（税込）

開催時間：18：00～20：30（集合時間：17：45）

アテンド：フォーリンデブはっしー＆横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 13 日（水） 中華街カレーランチツアー

中華街でカレー！？ふふふっ、中華街のカレーはヤミツキになりますよ。複数店舗回ります。

チケット料金：2500 円（税込）

開催時間：13：00～15：00（集合時間：12：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 13 日（水） 店舗を回ってフルコースツアー（フカヒレ姿煮付）

複数店舗を回ってフルコースが完成するツアー。前菜店舗から焼物店舗と続いて、メイン

はフカヒレの姿煮が味わえちゃいます。

チケット料金：10000 円（税込）

開催時間：18：00～21：00（集合時間：17：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 14 日（木） 横浜中華街公式グルメ大使はっしーの炒飯ツアー

100 日炒飯生活（100 日間で 180 軒訪問）を達成したはっしーさんが厳選した炒飯のお店

を数店舗回ります。横浜中華街の炒飯に驚いてください。

 PRESS LETTER

 6 / 8

チケット料金：3000 円（税込）

開催時間：18：00～20：30」（集合時間：17：45）

アテンド：フォーリンデブはっしー＆横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 15 日（金） ミステリーランチツアー

どのお店に行くかはもちろん、どんなメニューが食べられるのかも当日までのお楽しみ。

ドキドキしながら複数店舗回っていただきます。

チケット料金：3500 円（税込）

開催時間：13：00～15：00（集合時間：12：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 15 日（金） 本気の旨うま激辛料理ツアー

はっきり言って激辛です(笑)麻婆豆腐や魚料理や牛肉料理など、全て激辛仕上げ。でも激

辛の中に激うまな味わいが楽しめる至極のツアーです。

チケット料金：5000 円（税込）

開催時間：18：00～20：30（集合時間：17：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

※はっしー氏は「食べ歩き」「肉料理」「炒飯」ツアーにお客様と一緒に参加します。た

だし 3 つのツアー以外にもサプライズで参加することもございます。

※各店で青島ビール１本・紹興酒１杯がつきます。（食べ歩きツアーはお土産として青島

ビール 1 本のみお持ち帰りとなります。）

※チケットにはちょっとしたプレゼントも付きます。内容は当日までのお楽しみです。

■特別協賛（50 音順）：株式会社池光エンタープライズ・株式会社永昌源

③  秋色いっぱい！フェア

食欲そそる秋メニューや秋色を感じられるお買い物など、秋の中華街を存分にお楽しみく

ださい。

● 日時：11 月 1 日（金）～11 月 30 日（土）

● 参加店舗：（50 音順/全 42 店舗）《飲食テイクアウト店》＆apple・一楽・江戸清 大通

り店・江戸清 本店・開華楼 横浜博覧館本店・開華楼 横浜大世界店・華正樓 新館・京華楼

本館・G8DSAND・菜香新館・澤園・状元樓 横濱本店・双喜 上海本帮麺・大新園・中華街

桂宮・ちーさん家のマーラーカオ・ちょっと待ってぇー横浜中華街店・HARE-TABI

SAUNA & INN YOKOHAMA・富泰楼 本店・福満園 新館・福満園 別館・フローラ クラウ

ン・北京飯店 横浜中華街・馬さんの店龍仙 上海園・馬さんの店龍仙 本店・萬珍樓 本店・

萬珍樓 點心舗・Meetfresh 鮮芋仙・楊貴妃 Boutique & CaféChinois・耀盛號 売店・ヨコハ

マぷりん 96 ふくぷん・老維新・老維新 関帝廟通り店《物販おみやげ衣装》笑顔変身写真

https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/akiiro2022/#shop01
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/akiiro2022/#shop20
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/akiiro2022/#shop20
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/akiiro2022/#shop22

 PRESS LETTER

 7 / 8

館・駄菓子百貨店・Bayu Factory YOKOHAMA・重慶飯店第一売店・重慶飯店第二売店・

重慶飯店本館売店・萬來行 大通り店・横浜開運水族館フォーチュンアクアリウム・倭物や

カヤ

④ 上海蟹フェア

秋の味覚の代表「上海蟹」。普通のカニに比べて味に深みがあり、特に蟹ミソは濃厚な味

わいがあり、一度食べると虜になること請け合いです。オスとメスで味が異なるので、ぜ

ひ食べ比べもしたいところです。

● 日時：10 月 15 日（火）～11 月 30 日（土）

● 参加店舗：（50 音順/全 22 店舗）一楽・華正樓 新館・鑫福隆・慶福楼本店 市場通り・

興口福・三和楼・上海豫園 小籠包館・重慶茶樓 本店・重慶飯店 新館・重慶飯店 本館・状

元樓 横濱本店・翠鳳 本店・双囍 上海本帮麺・大新園・中華街 桂宮・桃源邨 本店・翡翠楼

本店・翡翠楼 新館・馬さんの店龍仙 本店・萬珍樓 本店・ローズホテル横浜

------------------------------------------------------------------------------------------------------

＜写真素材に関しまして＞

上記写真素材を下記 URL に格納しております。ご活用ください。

素材格納 URL：https://3.gigafile.nu/1106-c869b56fa9f741729068e9ed40230d4d5

＜中華街オフィシャルサイト「美食節」特設ページ＞

https://www.chinatown.or.jp/event/event/2024_food_festival/

https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/shanghaicrab2022/#shop01
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/shanghaicrab2022/#shop26
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/shanghaicrab2022/#shop05
https://3.gigafile.nu/1106-c869b56fa9f741729068e9ed40230d4d5
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2024_food_festival/

 PRESS LETTER

 8 / 8

＜本件に対するお問い合わせ＞

取材・撮影希望の際には、必ず発展会協同組合に事前のご連絡をください。

横浜中華街発展会協同組合 担当：入澤 info@chinatown.or.jp

TEL. 045-662-1252   FAX. 045-211-0593

神奈川県横浜市中区山下町 118-2 廣東會館ビル 5F https://www.chinatown.or.jp/

mailto:info@chinatown.or.jp
http://www.chinatown.or.jp/